
寺尾病院ＳＮＳ一覧。 是非一度覗いてみて下さい。

お知らせ

ＨＰ ＬＩＮＥInstagram

県 道

30

国 道

3
ＲＯＵＴＥ

県 道

30

医療法人 寺尾病院

〒861-5504

熊本県熊本市北区小糸山町 759

TEL096-272-0601　FAX096-273-2759

至熊本市街

至山鹿方面

●北区役所

●マクドナルド

ウェッキー●

まるみ●

ローソン●
●熊本銀行

セブンイレブン●

タイヤ館●

●植木郵便局
●植木小学校

●ファミリーマート
●デイリー

●北熊本スマートインター
　福岡方面入口

寺尾病院前バス停より…徒歩約1分

至
玉
名
方
面

至
菊
池
方
面

ＭＡＰ 交通アクセス

医療法人 寺尾会 寺尾病院 広報誌

N E W S

2 0 2 3 . 1 2  ＶＯＬ. 3 5

寺尾病院外来担当 外来診療案内
受付時間 午前  　８：３０～１１：３０

　　　　 午後 １３：００～１６：３０

※土曜午後 ,日曜祝日はお休みです

第2.4

月

火

水

木

金

土

AM PM PM PM PM PMAM AM AM AM AM PM PMAM

内科
呼吸器内科 循環器内科

一二三 篤子 岡本 真一郎 副島 弘文 深堀 優中村 太志 髙城 翔太郎 熊本大学医

診療科

医師名

PM PM PMAM AM AM AM PM PM PM PMAM AM

整形外科耳鼻咽喉科 皮膚科
内科

消化器内科

堀内 雅彦吉村 文長 坂本 理 牛島 健 髙松 徹 楠元 聡太 笹本 聖人
AM PM

城 誠也
AM

診療科

医師名
AM PM

呼吸器内科

松本 充博

土

金

木

水

火

月

月1

常勤医師外来担当

内科

内科

非常勤医師外来担当

耳鼻咽喉科

第2.4

2024.1 ～

2024.1 ～

※令和 6年 1月より外来担当がこちらに変更になります

第1.3.5

糖尿病
内科

内視鏡
検査日

内視鏡
検査日

小児科

２０２３年は大変
お世話になりました m(_ _” m)
２０２４年も
よろしくお願いいたします。



　寺尾病院も開院以来９０年を越えました。

昨年、色々な記念行事を予定しておりましたが、コロナの影響で記念

誌の発刊のみとなってしまいました。

　コロナ禍の中でも当院の地域医療は変わりなく続けていく必要が

有り、屋外には発熱外来の為にテントやプレハブの設置を行い、現在

も継続しております。院内には感染患者様のための専用病床を用意し

たり、ディスポの感染予防着を用意し日々奮闘してまいりました。

　毎週、院内で感染対策の会議を開き、その資料だけで十数センチの

高さのコピー用紙が、積み重なってしまう程、苦労の連続でしたが約

２００名の職員と共に何とか乗り切る事が出来ました。

　「心の通った地域医療」を目指し、これからも様々な事があるかと思

いますが粛粛と医療を継続させていただく覚悟です。

今後ともご支援の程よろしくお願い申し上げます。

院長 髙松 徹

「継続は力なり」2023 年振り返り

生化学自動分析装置導入
　当院検査科では、 熊本県で 1 号機となる生化学自動

分析装置 TBA-1500FR（Canon 製）を 11月 6 日に導入

致しました。既存装置（他メーカー）と比較すると、約 2 倍

の処理能力となり、 フレックスレート機能で再検率が減少

することにより報告時間の短縮、 ランニングコストの低減

に繋がりました。通常検体が検査科到着後 30 分以内で

結果報告可能となり、 至急検体に関しましては、 検査科

到着後 20 分以内で結果報告出来るようになりました。

また、 今まで測定出来なかった項目も搭載可能となり、

時間短縮となりました。

　これからも、 精度保証に努め、 なお一層地域の皆様の

健康の増進に寄与できますよう 、 最新の知識と技術を

身につけ、日々努力を重ねて参ります。

検査科 猿渡 ゆかり

参照 Canon HP

介護医療院 家族会

2020 年 4 月 1 日に開設以来初めての家族会を開催いたしました。看護師長の高藤の挨拶から始まり、

介護医療院のスタッフ紹介、入居者さまの日頃の様子などをまとめたショートムービーを上映。ご家族様

へのお願い、ご家族様からの質問・要望など直接お話する事が出来たので、今後は出来る限り検討改善

していきたいと思います。感染症対策により入居されているご本人様はもちろんご家族様にも大変ご不便

をおかけしておりますが、より良い環境づくりを目指し頑張っていきたいと思います。

診療部長　城 Dr による感染対策についての講話

看護部　血圧　脈拍測定　血糖測定

検査科　血管年齢測定　

リハビリテーション部　inBody 測定

居宅介護支援事業所　介護相談

内 容

健康のつどい

2023 年 11 月 18 日 （土） 当院 3 階会議室にて 「健康のつどい」 を約 4 年ぶりに開催いたしました。

当院では地域の皆様に健康の保持 ・ 増進、 ご自身の健康に関心を持ち、 院内の専門職による正しい知識と情報

を提供したいという思いから健康のつどいを開催しております。

参加された方はとても熱心にお話しを聞かれ、 inBody測定を行った方からはどんな運動を始めたらいいですか？

食べる時間帯や食事は何を食べたらいいですか？など他にもたくさんの質問をいただき健康意識の高さを感じま

した。来年も開催を予定しておりますのでご興味のある方はぜひご参加ください。

寺尾病院 FREE Ｗi-Fi 導入
11月より院内Wi-Fi提供を開始いたしました。詳細は院内に

掲示しておりますポスター等をご覧ください。入院生活や、

待ち時間をより快適にお過ごしいただくために今後も環境

整備に努めて参ります。


